台北市遊覽車客運商業同業公會 函 (94)遊客字第121號(94.04.04)

主旨：有關本業車輛總重量檢驗問題，本會爭取放寬規定之結論及相關事項，請查照。

說明：

一、交通部於民國93年2月27日發布修正「道路交通安全規則」第39條之1條文，規定自中華民國94年1月1日起，大客車車重應與紀錄相符，本會除函轉各會員知照外，并於93年5月27日第11屆第1次會員代表大會上，籲請各會員多加注意，并於理監事會議上提報，紀錄并都經轉發會員知照，此均有案可稽，合先敘明。

二、另，「使用中汽車軸組荷重及總重量變更審驗及登檢作業規定」，交通部於民國88年2月4日訂定發布，本會隨即轉發會員籲請儘速辦理變更總重量，此一規定於二年內結束，後又延長一年，經本會再爭取，於92年12月29日交通部修正第2條而無期限之限制，換句話說，89年1月1日前已領有牌照之大客車，隨時均可至ARTC辦理總重量變更，本會不但每次均轉知各會員，并大聲疾呼，籲請重視問題，此亦均可供查證。

三、惜，業者對此一問題漠不關心，自今(94)年1月1日後驗車時，方知問題之嚴重性，而紛紛怪責本會等未盡力為業者爭取權益，真是令本會不知從何說起，惟本會本於服務會員，解決問題之原則，與本業全聯會、省聯合會、高雄市公會等配合，透過立法委員不斷與交通部溝通協商，交通部終以94年2月4日交路字第0940001258號函放寬89年1月1日前領照之車輛於檢驗時，可加油、水600公斤作為合格之判定標準。

四、然89年1月1日後領照之車輛仍有眾多超重問題，本會雖為業者不斷爭取，惟交通部稱89年後已實施型式認證審驗制度，應回歸法制面辦理，不得再有其他要求，超重屬車體廠與業者間私人問題，不應由公會及行政主管機關為其善後，惟本會考量此亦會員面臨之困難問題，超重屬實，本會特再透過立法委員與交通部溝通，並提出油、水問題，亦存在於89年1月1日後領照車輛之內，應比照之前領照車輛辦理，經本(94)年3月7日由立委主持溝通協調會議後，交通部於4月1日召開研討會，結論同意比照之前辦理加600公斤作為檢驗判定之依據，惟此需簽請部(次)長核定後，方屬生效。

五、近期內，部份業者頻怪責公會理事長、總幹事未為其爭取權益，顯然對上開情事不甚明瞭，特為說明，且公會處理之事，事關全體業者「通案」之問題，屬「法規面」之案件，「個案」則屬私人問題，需以「私人方式」處理，所以對於小馬力車輛，如HINO255、220、200之車輛，此僅能打造3.3公尺高度之車體，打造超過高度之車體，自然會超重，此屬業者要求，或車體廠作為，自有爭議，應由各當事人自行負責，惟本會為協助解決問題，請各會員公司所屬車輛如以【(核定總重量+600公斤) ×1.02】之計算公式，仍有超重之情形者，請詳填報表後於本年4月20日前傳真本會彙整後研議處理方式，謹函知照。
台北市遊覽車客運商業同業公會會員公司所屬車輛超重情形問題調查表

	車    號
	廠   牌
	型   式
	出廠年份
	原廠設計

總重量(噸)
	領 照 日 期
	打造車身之車體廠
	空車重(噸)

(實測車重)
	座 位 數

公司名稱：                                                                (蓋章)

負 責 人：

地    址：

電    話：

中　　　華　　　民　　　國　　　94　　年　　　4　　　月       　　　　   日　填報